se soumettre à votre empire, mais avec dissimulation. C'est ce que veut dire le mot *mentientur*.

3. *Omnis terra adoret te, et psallat tibi; psalmum dicat nomini tuo.* Que toute la terre vous adore, et chante les louanges de votre nom.

4. *Venite et videte opera Dei; terribilis in consiliis super filios hominum.* Venez donc, ô peuples, et voyez les œuvres de Dieu; il est terrible dans ses jugements sur les enfants des hommes.

5. *Qui convertit mare in aridam; in flumine pertransibunt pede; ibi lætabimur in ipso.* Il change les eaux de la mer en terre ferme; il fait franchir les fleuves à pied sec, comme il fit au passage du Jourdain après la sortie d'Égypte; c'est pourquoi nous nous réjurons toujours en lui.

6. *Qui dominatur in virtute sua in æternum; oculi ejus super gentes respiciunt; qui exasperant, non exaltentur in semetipsis.* Il domine toujours sur l'univers par sa puissance, ses yeux regardent toutes les nations, afin que les impies qui l'offensent ne s'enorgueillissent pas en eux-mêmes.

7. *Benedicite, gentes, Deum nostrum; et auditam facite vocem laudis ejus.* Nations, bénissez notre Dieu; et faites entendre la voix des louanges que vous lui donnez.

8. *Qui posuit animam meam ad vitam; et non dedit in commotionem pedes meos.* Il a établi mon âme pour la vie, *ad vitam*, c'est-à-dire, *ad vivendum* : ce qui signifie : Il m'a conservé la vie, et il n'a pas permis que mes pieds vinssent à chanceler, ni que je fusse englouti dans un précipice.

9. *Quoniam probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* Car vous nous avez éprouvés par la tribulation, comme on éprouve l'argent par le feu.

10. *Induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro; imposuisti homines super capita nostra.* Vous avez permis que nous fussions pris dans les filets de nos ennemis; vous avez chargé nos épaules d'afflictions; et vous nous avez soumis à des hommes cruels.

11. *Transivimus per ignem et aquam; et eduxisti nos in re-*

frigerium. Nous sommes passés par le feu et par l'eau ; mais vous nous avez conduits ensuite dans un lieu de rafraîchissement.

12. *Introibo in domum tuam in holocaustis ; reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.* J'entrerai dans votre temple avec des sacrifices ; et là, en vous rendant les actions de grâces qui vous sont dues, j'accomplirai les vœux que mes lèvres ont prononcés.

13. *Et locutum est os meum in tribulatione mea.*

14. *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum ; offeram tibi boves cum hircis.* J'ai dit dans ma tribulation : Seigneur, je vous offrirai des victimes grasses et moelleuses, c'est-à-dire, non-seulement des œuvres extérieures, mais encore les affections de mon cœur : *Cum incenso arietum*, avec la chair des béliers parfumés d'encens ; je vous offrirai encore des bœufs et des boucs.

15. *Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ.* Venez, vous tous qui craignez Dieu, venez et écoutez le récit des grâces multipliées qu'il a faites à mon âme.

16. *Ad ipsum ore meo clamavi ; et exaltavi sub lingua mea.* J'ai crié vers lui de toute la force de ma voix ; et je l'ai loué avec ma langue.

17. *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.* Si j'avais gardé dans mon cœur quelque affection à l'iniquité, le Seigneur ne m'aurait pas exaucé.

18. *Propterea exaudivit Deus ; et attendit voci deprecationis meæ.* C'est parce que j'ai été loin d'une telle disposition, que Dieu m'a exaucé, et qu'il a écouté ma prière avec bonté.

19. *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.* Que Dieu soit toujours béni, lui qui n'a point permis que j'oublie de le prier, et parce qu'en le priant j'ai obtenu que sa miséricorde ne s'éloignât pas de moi. Saint Augustin tire de là son excellente maxime : *Cum videris a te non amotam deprecationem tuam, securus esto, quia non est amota a te misericordia ejus.*

PSAUME XII DES MATINES DE LA QUATRIÈME FÉRIE, ET LXVII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète représente en figure Jésus-Christ, qui, ayant surmonté la mort, monte glorieusement dans le ciel. La sainteté de l'Église y est encore figurée, ainsi que l'assistance que Dieu lui avait promise, et qui, en l'établissant solidement, l'a glorifiée par tant de victoires. Cependant le prophète raconte les divers prodiges de l'ancien testament, qui avaient été des figures de ceux qui devaient s'opérer dans le nouveau. Ce psaume est très-obscur.

1. *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus; et fugiant qui oderunt eum a facie ejus.* Que Dieu se lève, et que ses ennemis soient dissipés; que ceux qui le haïssent s'enfuient loin de sa présence.

2. *Sicut deficit fumus, deficiant; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.* Qu'ils soient dispersés comme la fumée qui s'évapore dans l'air, et que les impies périssent en présence de Dieu, comme la cire se fond devant le feu.

3. *Et justi epulentur, et exultent in conspectu Dei; et delectentur in lætitia.* Mais, au contraire, que les justes soient comme dans un festin, et qu'ils se réjouissent en la présence de Dieu; et qu'ils s'applaudissent avec allégresse de leur victoire.

4. *Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus; iter facite ei, qui ascendit super occasum; Dominus nomen illi.* O fidèles, chantez en l'honneur de Dieu, et louez son nom par des hymnes et des cantiques; *iter facite ei*, faites la voie à celui qui monte vers l'occident, c'est-à-dire, sur les ténèbres du sépulcre; car son nom est le Seigneur; c'est pourquoi tout l'univers est sous son empire.